Obijciunt 1°: *Constans est D. Augustini sententia nullam in præsentî ordine internam esse gratiam, quæ careat effectu, sive cui non consentiat voluntas, et idè omnem Christi gratiam esse efficacem, sive dare et posse et agere*. Etenim, ut innumera ejus et ipsius discipulorum testimonia sileam, quæ passim adducit Jansenius, et dominus Arnaldus dissertatione de gratiâ efficaci, parte 1, articulo 3 et sequentibus, libro de Prædestinatione sanctorum, capite 8, num. 13, expendens illud Joannis (cap. 6): *Omnis qui audit à Patre, et didicit, venit ad me*, hæc habet. *Profectò om-*

nis qui non venit, non audit à Patre, nec didicit, nisi si audivisset, et didicisset, veniret, etc.

Libro de Correctione et Gratiâ, cap. 14, n. 43, ait: *Volenti saluum facere nullum hominum resistit arbitrium, etc.*

Concinunt passim SS. Prosper et Fulgentius, etc.; ergo, cum Deus velit saluum facere per quancumque gratiam, nulla est gratia cui resistatur, et idè nulla gratia purè sufficiens. — Resp. 1°: hæc Jansenio et ejus discipulis esse solvenda; Yprensis enim libro 2 de Gratiâ Christi, initio capitis 27, faletur, *multos ab internâ gratiæ suasionè et inclinatione dissentire*; aliunde passim admittit *gratiam parvam imperfectam duntaxat effectum consequentem*. Quomodò ostendere posset Jansenius Augustinum, qui ipso latente ibi disserit *de omni et qualibet gratiâ internâ*, loqui etiam de gratiâ imperfecti effectûs efficaci, cum ex ipso contextu pateat ipsum disserere de gratiâ perfectissimum effectum producente? Resp. 2° Augustinum ejusque discipulos in his et similibus locis gratiam *efficacem*, sive cum *effectû conjunctionis*, delineare, aliam voluntati potentiam relativam bonum operandi dantem, cui interdum resistatur, non excludendo, ut ex adductis in probatione testimoniis elucescit.

Sed, inquit, cur Augustinus gratiam Christi ferè semper jungit operi cui in nostro systemate sæpissimè non jungitur? — Resp., bis ex causis: 1° De gratiæ operatione, non de *possibilitate* per ipsam datâ Augustino cum Pelagio, si non unicè, potissimam saltem erat controversia. Scilicet vafer ille hæresiarca boni possibilitatem à Deo oriri faebatur (naturalem tantum volendi facultatem subdolè intelligebat); operari autem nostrum duntaxat esse effusibat, ut elucet ex libro de Naturâ et Gratiâ, cap. 42, n. 49, libro de Gratiâ Christi, cap. 3, n. 4, etc. Quod effugium explodebat S. doctor, gratiam Christi jungendo cum effectu, et idè ostendendo Dei esse non solum quòd *possimus agere*, sed etiam quòd *velimus et agamus*.... 2° Augustinus sæpius disserit de gratiâ prædestinationum propriâ, quæ effectum suum certissimè assequitur, saltem in fine vite, ut patet ex libro de Gratiâ Christi, cap. 13, n. 14, de Dono perseverantiæ cap. 23, n. 65, etc.... 3° Pelagiani admittebant gratiam *cognitionis*, sive legis et doctrine, quæ mens illustratur, non *voluntatis et actionis*, quæ id fieri posset aut fieret quod faciendum esse cognoscitur; quod effugium ut iterum præcluderet Augustinus, gratiam internam *voluntatis et actionis* commendabat, quæ aliquando victrix est, aliquando non, etc.

Obijciunt 2°: Augustino dicente libro de Correctione et Gratiâ, cap. 12, et alibi passim, adiutorium *sine quo non* (id est, sufficiens) proprium fuit statûs innocentie; adiutorium è converso *quo* (id est, *efficax*) proprium statûs naturæ lapsæ; ergo. Ecce aliud palmare Yprensis momentum. — Resp. adiutorium *sine quo*, si non solum intellectûs, sed et voluntatis fuerit, in mente Augustini ita proprium fuisse statûs innocentie, ut etiam vigere debuisset in statu naturæ corrupte, ad eum modum quo juxta ipsam timor servilis ita pro-

prius fuit veteris fœderis, ut in novâ etiam lege existere debuisset; vel S. doctorem intendere adiutorium sine quo majus esse in statu naturæ corruptæ quàm in statu innocentie, qui tam forti auxilio non indigebat. Quòd si adiutorium sine quo in statu innocentie solius intellectus fuerit, ut nonnulli censent, intendit Augustinus adiutorium sine quo insonti Adæ concessum fuisse solius mentis, quia Adæ insonti in tantâ non peccandi facilitate ad bonum operandum cum gratiâ sanctificante sufficiebat...; adiutorium verò quo sonti Adæ postea datum, fuisse gratiam non solum intellectum illustrantem, sed etiam voluntatem prævenientem, excitantem et moventem, quia sors Adam tali adiutorio opes habuit.

Neque reponas Augustinum adiutorium possibilitatis et sine quo non totis viribus excludere à statu naturæ corruptæ; id enim fecit relativè ad systema Pelagianorum qui per illud auxilium intelligebant naturalem voluntatis facultatem, aut adiutorium voluntati omninò extrinsecum, cujusmodi sunt prædicatio, lex, exempla, etc., quæ in operationem intrinsicè non influunt, et negabant adiutorium actionis et quo, intrinsecum nempe, et à Deo inditum, ac proximè in actionem influens.

Obijciunt 5^o: Gratia sufficiens bonis et malis communis est; sed talem gratiam respicit Augustinus ubique; v. g., libro de Prædestinatione sanctorum, cap. 5, n. 10, quia bonos à malis non discernit; ergo. — Resp. ex objecti loci contextu constare Augustinum loqui de gratiâ naturali, sive pelagianâ, non supernaturali, quæ bonos efficiendo ipsos à malis discernit.

MOMENTUM QUARTUM — *Ex theologorum suffragio.* Divus Thomas, 3 p., q. 62, a. 6 ad 5, et q. 70, a. 4, in c., ait: *Minima gratis potest resistere cuilibet concupiscentiæ, et vitare omne peccatum.* Ibi S. doctor disserit de gratiâ habituali quatenus ipsi annexa est gratia actualis, ut paulò ante ostendimus; sed gratia illa quamlibet parva confert vires relativè pares ad vincendam robustissimam etiam concupiscentiam, et tamen suo sæpiùs privatur effectu; ergo.

Concinnant, dicente supra laudato Francisco Cumel, universi theologi, Augustini etiam doctrinæ addictissimi. Talis, v. g., Joannes Theodosius Bersenc, doctor Sorbonicus, vir qui adversariis suspectus esse non debet. In Augustiniano de divinâ gratiâ systemate nuper edito q. 8, postquam dixit cum Thomâ de Lemos nomen gratiæ sufficientis à centum duntaxat annis obtinuisse, addit: « Nos per gratiam sufficientem intelligimus gratiam interiorem, sive donum Spiritûs sancti voluntatem moventis et excitantis ad bonum, quæ dat veram potentiam ad agendum, cui voluntas humana resistit, et ideò ab Augustino excitans et inefficax nuncupatur... Jansenius voluit per illam produci illum omnem effectum, ad quem ex voluntate Dei sive absolutâ, sive antecedente ordinatur... Nos illum effectum ab eâ produci volumus, ad quem ex voluntate Dei absolutâ, et consequente, non autem ex se et voluntate Dei antecedente ordinatur, et hoc sensu servi-

mus gratiæ interiori verè et propriè in presenti statu resisti. » Hic autem (quod observa) Augustinianorum omnium, speciatim Fulgentii Belli et Laurentii Berti, nomine loquitur. Quinimò non pauci censent celebrem Norisium tum in Vindiciis cum in Janseniani erroris calumniâ sublâtâ, cap. 2, paragrapho primo, admisisse in nostro statu adiutorium sine quo non Adæ innocenti concessum, hominis arbitrio derelictum, cum quo solo homo facilis opera non solum operari potest, sed etiam reipsâ operatur. Quod factum infra expendemus.

Quamobrem, si Thomas Braduardius, Gregorius Ariminensis, et quidam alii antiqui Thomistæ et Augustiniani, quos dominus Arnaud pro se adducit in opere cui titulus *Défense de la Constitution d'Innocent X*, et in dissertatione de gratiâ efficaci p. 1, articulis 8 et 9, etc., adversam tenerunt sententiam, excusandi sunt, cum in primis scripserint ante Constitutionem Innocentii X adversus Jansenium. Sanè Franciscus Macedo, eruditus Minorita, qui primùm Jansenii doctrinæ addictus fuerat, statim atque ab Innocentio X fuit proscripta, eam ejuravit et impugnavit.

MOMENTUM QUINTUM — *Ex ratione.* Jansenius, ut diximus, libro 3 de Gratiâ Christi, cap. 3, gratiam inefficacem, sive sufficientem, ut solummodo peccatis fœvendis, majorique damnationi accerandæ servientem execratur; nos ejus systema de gratiâ interiori, cui nunquam resistitur, ut blasphemus in Deum proferendis, toti Scripturæ subsannandæ, et rationi execrandæ serviens, detestamur.

Etenim si nulla in presenti statu detur gratia, quæ voluntatis pravitate suo careat effectu, quicumque sive in antiquo sive in novo Fœdere peccaverunt, aut damnati sunt, non poterunt non peccare, aut non damnari; solius quippe gratiæ ope à peccato abstinere poterunt et salutem consequi, quò, cum reipsâ peccaverint et sint damnati, fuerunt destituti; Deus ergo exterius significavit se peccatorum et reproborum conversionem et salutem velle, quam reipsâ et interiori volebat; Deus ergo increpavit, imò æternis addixit supplicis homines ob delicta quæ non solum non committere non potuerunt, sed etiam quæ ab ipsis voluntate non erant aliena; homo ergo ea duntaxat bona opera elicere potest quæ actu elicit, etc. At hæc, quantum sacris Litteris, Dei bonitati, et justitiæ, et rationi repugnent, quilibet sapiens vir indubiè intelligit; ergo.

Obijciunt 1^o cum Yprensi loco citato: Gratia sufficiens est singulare gratiæ monstrum demoni ut homines devoret efficacissimum subministrans auxilium. Scilicet ab initio mundi ad finem usque nullum habuit, nec habebit effectum. Ex hæc argumentatione hæc assertionem eduxerunt Jansenii discipuli ab Alexandro VIII, anno 1690, proscriptam: *Gratia sufficiens statui nostro non tam utilis quàm perniciosa est; sic ut merito possimus petere à gratiâ sufficiente: Libera nos, Domine.* — Resp. 1^o, mirum videri Jansenium argumentum fabricasse omninò idoneum ad invidiam conflandam gratiæ suæ parvæ, quæ in conflictu fortioris

cupiditatis nunquam obtinuit, vel obtinebit effectum ad quem ex se tendit. Resp. 2^o Thomassimum, et juxta non paucos Norisium, etc., censere gratiam sufficientem suam aliquando sortiri effectum in rebus saltem facilibus. Resp. 3^o, omnes orthodoxos theologos docere gratiam sufficientem conferre veram potentiam boni hic et nunc operandi, saltem remotam et mediatam, ut diximus, et ideo ex humana voluntatis malitia, non ex Dei aut gratiæ virium defectu oriri, quod gratia sufficiens effectum, ad quem à Deo destinatur, non obtineat, licet gratiæ sufficienti, seu excitanti ut sic homo non possit actu consentire sine novo gratiæ adjuvantis, vel operantis auxilio.

Objiciunt 2^o : Si gratia sufficiens vires relativè pares superandi concupiscentiæ semper voluntati tribueret, voluntatem consisteret in æquilibrio perfecto, quo ad bonum et malum aequaliter inclinaretur, nimirum per gradus gratiæ æquiponderantes gradibus concupiscentiæ; at æquilibrio illud gratiam Christi evacuare docent S. Augustinus, et Alipius epistolâ 196 ad Paulinum : unde illud rejecerunt nonaginta septem Galliarum episcopi anno 1720. Et verò, Deus in isto systemate teneretur majorem conferre gratiam impiis eâ proportione quâ nequitiam auferent, et minorem sanctis eâ proportione quâ in sanctitate crescerent; at hæc est præcisè impia et insulsa doctrina Juliani, ut ipsi exprobrat Augustinus, libro 2 Operis imperfecti, cap. 147. Ita P. Berpenc loco citato ubi catholicum Augustinianorum systema de gratiâ sufficiente sic ab errore Janseniano vindicat ut tamen Jansenii sectatoribus adversus catholicos arma subministrare videatur. — Resp. 1^o, hoc æquilibrii commentum propriè inhære Janseniano systemati, in quo gratia et concupiscentia in sese invicem relativè et quasi mechanicè agunt, et ideo in æquilibrio consistunt, ubi utriusque gradus utriusque æquales sunt; ex quibus elucet eo in systemate impios ut convertantur majore, sanctos ut perseverent minore gratiâ indigere. Resp. 2^o libram quæ, Augustino dicente citato loco Juliani delirium indicabat, Jansenii etiam deliramentum patefacere. Nihil enim gratiæ magis injuriosum fingi potest, quàm asserere illam vincere non posse oppositam concupiscentiam nisi quando eam gradibus superat. Minima scilicet gratia tantâ virtute et energiâ pollet, ut eulibet concupiscentiæ, etiam ardentissimæ, resistere possit, et vitare omne peccatum mortale; ut antea aiebat Angelicus doctor. Resp. 3^o : Nego majorem; nihil enim fidei, rationi et experientiæ magis adversum quàm à Pelagianis propugnatum *propensionis, sive inclinationis et facilitatis* æquilibrio, quo voluntas sic erat libera ut in malum magis quàm in bonum non propenderet. Pariter nihil, ut modò diximus, gratiæ tan injuriam quàm à Jansenio excogitatum *virium et graduum* æquilibrio, quo voluntas pari hinc et inde gratiâ et concupiscentiâ affecta in *suspensio* necessariè maneret. Unde utrumque illud æquilibrio explodimus, et detestamur, nullâ tamen delectationi relativè victrici Augustinianorum inusta notâ, quam postea catholicam esse dicemus. Quomodò igitur, in-

quies, gratia sufficiens vires dat relativè pares vincendæ concupiscentiæ? Hoc sensu quòd voluntas hæc gratiâ excitata activam retineat indifferentiam quam immunis est à qualibet necessitate, etiam simpliciter, mutabili et relativè (ut agnoscent Augustiniani) et sic hujus gratiæ, etiam minimæ (ut plures sentiunt) virtute possit quamlibet concupiscentiam, si velit, vincere. Hoc est æquilibrio *potentiæ et electionis*, quo voluntas sub impulsu gratiæ, vel concupiscentiæ, ab omni necessitate immunis est; hoc est æquilibrio quod admittendum esse etiam in statu naturæ lapsæ definitivè Ecclesia damnando tertiam Jansenii propositionem.

Objiciunt 3^o : Thomas de Lemos, celebris cardinalis Lauria et alii docent ex SS. Augustini et Thomæ principiis, et juxta *grammaticalem significationem*, gratiam sufficientem eam esse præter quam nulla alia requiritur ad benè agendum; at talis non est gratia sufficiens quam ad fidem pertinere diximus; dat enim tantum posse benè agere; ergo. — Resp. 1^o : Quidquid sit de antiquitate nominis gratiæ sufficientis à nobis definitæ, ejusque grammaticali significatione, certum esse rem eo nomine à nobis descriptam semper creditam fuisse in Ecclesiâ, et ad fidem pertinere saltem post Constitutionem Innocentiæ X adversus quinque propositiones. . . 2^o insigniores Thomistas et Augustinianos gratiam sufficientem agnovisse tanquam omninò necessariam ut Dei mandata hominibus non sint impossibilia, ut ostendimus.

PRINCIPIA SOLUTIONUM. — Primum. Gratia sufficiens hic præcisè spectatur relativè ad censuram Jansenii systematis, id est, prout confert voluntati vires relativè pares, ut possit oppositam concupiscentiam vincere, et ideo Dei præcepta, cum urgent, reddit ipsi relativè possibilia. Hinc ad rem non sunt argumenta gratiam sufficientem sub alio respectu impugnantia.

Secundum. Gratia sufficiens hoc sensu dat vires relativè pares ad superandum contra pugnantem concupiscentiam, quòd voluntas eâ excitata ex activâ indifferentiâ possit illam concupiscentiam vincere.

Tertium. Licet gratia excitans, seu sufficiens det voluntati veram et relativè proportionatam ad opus bonum potentiam, tamen ut voluntas bonum actu operetur insuper necessaria est gratia adjuvans et operans, seu cooperans, cui voluntas potest resistere; an autem necesse sit illam gratiam physicè vel moraliter præmovere et prædeterminare voluntatem ad agendum Ecclesiæ non definitivè.

Quartum. Potentia ad opus bonum, quam tribuit gratia sufficiens, non est semper immediata et proxima, sed aliquando remota et mediata per orationem scilicet quâ justi saltem possunt semper fortius Dei auxilium obtinere, ut diximus. Hinc ad rem non sunt sive Scripturæ sive Augustini testimonia quibus dicitur gratiam parvam, sive sufficientem prementem cupiditati vincende esse imparè.

Quintum. Jansenius, vir licet sagacissimus et ratiocinio potens, multa tamen admisit quæ suum de gratiâ interiore in presentem statum, cui nunquam resistit

potest, systema enervant, imò pessumant. 1° Enim dicit multos ab internâ gratiæ suasionem et inclinationem dissentire.... 2° Fatetur Adamum et angelos malos Dei voluntati restitisse; item hominem in presentistatu non solum posse, sed etiam reipsâ resistere gratiæ Dei exteriori, internæ mentis illustrationi, et parvæ voluntatis gratiæ quæ ad opus plenum et perfectum ex se tendit... 3° Ex nativâ ipsius systematis conditione gratia parva vincitur à cupiditate fortiore.... 4° Docet gratiam parvam effectu suo (imperfecto scilicet) nunquam privari quando etiam oppugnat ardentissimâ actuali concupiscentiâ; at exemplum bilancis quod adducit contrarium evincit. Corpus nempe plurimum prægravans in unâ bilancis parte omninò impedit ne corpus in alterâ bilancis parte positum vel minimum attollatur. Certè hæc, ni fallor, non conciliabit cum his quæ ex Scripturâ et B. Augustino ad nauseam objicit, scilicet nullam esse gratiam nisi efficacem, quæ det et posse et agere bonum cui, utpote omnipotentis Dei voluntatis instrumento, obsisti non potest.

Sextum. Jansenius et ejus discipuli, ut sese examant ab innumeris testimoniis asserentibus gratiam posse debellare cupiditatem, callidè fatentur 1°, voluntatem cum gratiâ parvâ, sive sufficiente cupiditatè posse reluctari (intelligunt, potentiâ absolutâ ex gratiâ præcisè in se spectatâ oriente, non potentiâ relativâ oriente ex gratiâ collicitante cum actuali concupiscentiâ fortiore)... 2° Gratiam parvam posse relativè vincere concupiscentiam (intelligunt concupiscentiam in genere, sive naturæ lapsæ infirmitatem, non actualem subjecti concupiscentiam). Hinc ob oculos semper habe distinctionem potentiæ absolutæ, et potentiæ relativæ, et concupiscentiæ generalis, et concupiscentiæ actualis, ut eorum laqueis non irretiaris.

Septimum. Si Norisius admisit in præsentistatu adjutorium sine quo non, quo interdum justis sine gratiâ ex se efficaci actû orant ut oportet (ut non pauci contendunt), frustra ad Jansenium provocares, qui profectò Augustinianæ doctrinæ notitiâ magis imbutas non fuit quàm Norisius.

Octavum. Etsi liquidò explicare non possemus modum quo gratia sufficiens operatur, non idèò firmum non esset catholicum de gratiâ sufficiente dogma; in mysteriis enim aliud mysterium ipsum, aliud modus quo exponi potest, ut videre est in ipsis naturæ phenomenonis.

Nonum. Augustinus in homine lapsò peccandi necessitatem agnoscit vel ante gratiam, vel si positâ gratiâ, generaliter et indeterminatam (cùm sine speciali privilegio à peccatis omninò abstinere nequeat), non actualem et determinatam, quâ hic et nunc præsentem gratiâ non possit non peccare.

Decimum. Scripturâ, Augustinus et alii Patres gratiam efficacem sic commendant ut sufficientem non excludant.

Undecimum. Cùm Pelagiani gratiam legis et doctrinæ, quâ mens illustratur, admitterent, et gratiam voluntatis et actionis rejicerent, Augustinus argumento ad hominem, ut ajunt, eos premendo aliquando

dixit, eos qui non credunt, aut bonum non faciunt, fortè tantum audire, non intus, nempe in Pelagianorum sententiâ. Hæc tamen exponi possunt de auditione efficaci, non sufficiente.

Duodecimum. Julianus et Semipelagiani sentiebant Deum frustra hominis misereri nisi homo præmitteret affectum bonum; quem errorem ut refelleret Augustinus reponebat, velle nostrum non prævenire, sed sequi Dei misericordiam.

Decimum tertium. Gratia, ejus necessitatem defendit Augustinus contra Pelagianos, fuit gratia voluntatis et actionis, id est, ut videtur, gratia præcipuè quidem, sed non unicè, ex se efficax.

Decimum quartum. Pelagiani admiserunt gratiam possibilitatis, sed quæ non esset diversa à naturâ, libero arbitrio, lege et doctrinâ. Item Semipelagiani gratiam sufficientem admiserunt sequentem naturale salutis desiderium, sive voluntatem, non prævenientem voluntatem, qualis est gratia sufficiens catholica.

Ultimum. Cùm Augustinus dixit adjutorium sine quo non proprium fuisse statû innocentia, et Adjutorium quo statû naturæ lapsæ, primum adjutorium in statu naturæ corruptæ omninò excludere noluit, sicut cùm dixit, differentiam veteris et novi Testamenti fuisse timorem et amorem, à veteri Fœdere dilectionem, et à novo timorem prorsus expellere non intendit, sed tantum, ut ipse dixit, in antiquâ lege prævaluisse metum, in novâ prævalere amorem.

CAPUT II.

De gratiâ gratiæ sufficientis effusione.

Ut Lutheri, Calvini et eorum assecratorum de gratiæ in statu naturæ lapsæ largitione doctrina ab Yprensi libro 3 de Gratia Christi Salvatoris cum miro artificio, fûco et solertiâ renovata eliminetur, investigabimus 1°, an gratiæ sufficientes omnibus justis, cùm præceptum hic et nunc implendum est, impertiantur... 2°, an infundantur omnibus fidelibus sœntibus, sive ut in nova peccata non probantur, sive ut à peccatis resurgant... 3°, an dentur excecatis et induratis... 4°, an Hebræis in antiquo fœdere illuxerint... 5°, an tribuantur infidelibus ut evangelicæ fidei lumine collustrentur... 6°, an in omnes infantes è cœlo stillent aliqua beneficia ad salutem sufficientia.

Plena eximiarum istarum questionum solutio velut rivus à fonte ebullit ex istâ, utrum Deus in statu naturæ lapsæ, et idèò supposito peccato originali, voluntate non signi tantum, et merè exteriore (quam solum erga reprobos admittit Guillelmus Estius tùm in 1 Sent. distinct. 46, paragrapho 4, cùm in 1 ad Tim., cap. 2, ob hoc à Jansenio libro 3 de Gratia Christi, cap. 20, impensè laudatus), sed etiam voluntate internâ, sincerâ et actuosâ omnium et singulorum hominum salutem velit et desideret; et idèò an Christus pro omnium et singulorum hominum salute sese Deo Patri in propitiationis victimam obtulerit; quæ celeberrima et prolixæ discussionis quæstio in tractatu de Deo et ejus attributis, ubi de Dei voluntate disseritur, et in opere

de incarnatione, ubi de Christi morte et ejus efficiē-
tibus res est, ventilari solet, quam ideo sic profunde,
ut deceret, non scrutabimur, et linemus. Absit ta-
men ut hic summam non referamus quid Jansenius
hac super re senserit, et quid super eā tenendum sit
non declaremus, cum inprimis sex commemoratarum
questionum solutio ab illā, ut diximus, præcipue
pendeat.

*Quid Jansenius et ejus defensores super Dei omnes
homines salvandi voluntate senserint et concesserint?*

— Variis mortalibus commemoratis gratiis sufficientes
ad salutem, cum prædestinati non sunt, non imper-
tiri cum pertinaciā asserunt Lutherus, Calvinus, Jan-
senius et eorum patroni; Deus scilicet, ut clamare
solent (ex quo saltem omnes homines in Adam mor-
tui sunt), electorum duntaxat salutem verē et sincerē
vult, et ideo pro eorum duntaxat salute Christus san-
guinem suum reipsā egdidit. Id enuntiat ultima inter
quinque famosas Jansenii præpositiones proscriptas ab
Innocentio X mense junio anni 1653, his circumclusa
verbis: *Semipelagianum est dicere Christum pro omni-
bus omnino hominibus mortuum esse, aut sanguinem
fudisse.*

Hæc assertio, prout jacet, damnata fuit ut *falsa, te-
meraria et scandalosa*; intellecta verò eo sensu, ut
Christus pro salute duntaxat prædestinatorum mortuus
sit, tanquam *inipia, blasphemā, contumeliosa, divinæ
pietati derogans, et hæretica*. Hinc fide constat Chri-
stum pro salute unius saltem reprobi mortuum esse
(ubi quippe una propositio ut *hæretica* damnata est,
propositio contradictoria pertinet ad fidem).

Ultimum sensum intendit Jansenius. Scilicet in
mente versuti viri aliud est *Christum sanguinem fudisse
pro aliquo*, aliud *Christum mortuum esse pro salute ali-
cujus*; Christum enim crucifixum esse *pro aliquo*, est
Christum crucifixum esse ut iste gratias aliquas tempo-
rales virtute passionis Christi acciperet; Christum verò
passum esse *pro salute aliqujus*, est Christum passum
esse ut iste insuper usque in finem virtute mortis
Christi gratias obtineret, quibus æternam salutem cer-
tissime et infallibiliter, imò necessariē assequeretur.
Vir sagax fatetur Christum mortuum esse *pro pluribus
reprobis* (id negaverat Calvinus, et in hoc tantum in
Jansenii mente à doctrinā Augustini in hæc parte re-
cesserat), puta iis omnibus qui baptizati sunt et in
acceptā justitiā ad tempus perseveraverunt, quia dona
temporaria à Christo obtinuerunt; negat autem et
pernegat Christum mortuum esse *pro salute* illorum
reprobiorum (aliās in ejus systemate invictissime salvi
ficerent, cum omnipotens Dei voluntas semper suum
sortiatur effectum, et fructus mortis Christi inanis esse
nequeat).

Quod attinet ad alios reprobos, qui nullis unquam
mortis Christi beneficiis donati sunt, ille contendit
Christum aut pro illis mortuum esse *sufficienter*, sive
pretii sufficientiā (id est, Christum pretium iis redi-
mendis par et plus quam par Deo Patri obtulisse, quod
intus et in animo ipsis applicari et prodesse noluit),
aut potius pro illis nullatenus esse mortuum. *Christus,*

inquit capite ultimō libri 3 de Gratia Christi, *dicitur
pro omnibus mortuus (1 ad Tim. 2, v. 6, 2 Cor. 5, v.
14 et 15, 1 Joannis 2, v. 2, etc.) hoc sensu quod mor-
tuus sit pro universā Ecclesiā toto orbe dispersā, et con-
sequenter pro omnibus hominum generibus (non singulis
generum), regibus, privatis, nobilibus, ignobilibus, etc.;
itemque pro hominibus omnium nationum, linguarum et
gentium, Jædæis scilicet et gentilibus, ex quibus congre-
gatur universus populus Dei secundam illud Apoc. 5:
Redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et
in lingua, et populo, et natione. Simili universalitate
dicit Joannes (1 Epistola, cap. 2): Ipse est propitia-
tio... non pro peccatis nostris tantum, sed etiam pro
ceteris mundi, hoc est, non pro nostris tantum, qui-
bus istam Epistolam scribo, sed pro universo populo
fidelium, seu Ecclesiā toto mundo dispersā.*

Cum autem istam interpretationem (ut et totum
Jansenii systema) funditus evertere videretur celebra
Apostoli oraculum 1 ad Tim. c. 2, v. 4: *Deus omnes
homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis ve-
nire* (quod ex tribus versibus antecedentibus, et versu
quinto sequenti certō videtur intelligendum de singu-
lis etiam generum), et istud Petri 2 Epistolæ, cap. 3,
v. 9: *Nolens aliquos perire, sed omnes ad penitentiam
reverti*; cum, inquam, duo ista oracula relatam expo-
sitionem, imò totum de duabus delectationibus neces-
sitate relativā victricibus systema pessumdare vide-
bentur, primum præsertim, idcirco in illis exponendis,
sive potius eludendis, totum caput vigesimum libri
tertii de Gratia Christi impendit.

Hæc scilicet triplicem potissimum commemorati ora-
culi ex Augustino retulit explanationem. Prima fert
Deum velle omnes homines salvos fieri, quia *nullus fit
salvus nisi Deo volente*. Ita S. doctor epistolā 207 ad
Vitalen, cap. 16, n. 19. Hanc interpretationem fami-
liari similitudine illustrat Augustinus libro de Præ-
destinatione Sanctorum, cap. 8, n. 14: *Sicut, inquit,
integre loquimur cum de aliquo litterarum magistro, qui
in civitate solus est, dicimus: Omnes iste hic litteras do-
cet, non quia omnes discunt, sed quia nemo nisi ab illo
discit; ita recte dicimus: Omnes Deus docet venire ad
Christum, non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter
venit...* Secunda vocem omnes, exponit non de singu-
lis generum, sed de generibus singularum, ita ut sensus
sit Deum velle ex omni genere et conditione Judæos
aliquos, Græcos, pueros, adultos, divites et pauperes
salvos fieri. Ita Augustinus Enechiridion cap. 105, n.
27, ubi primā expositione repetitā hanc proponit...
Tertiā dicit Deum velle omnes salvos fieri eo sensu
quod nos facti velle omnium salutem, quomodo legitur
epistolā ad Galatas, cap. 4, v. 6: *Misit Spiritum Filii
sui clamantem: Abba, Pater, id est, nos clamare facien-
tem*. Ita idem Augustinus libro de Correctione et Gra-
tia, cap. 13, n. 47.

Divus Augustinus aliam apostolici oraculi expositi-
onem assignaverat libro de Spiritu et Litterā (adversus
Pelagianos scripto anno 412), cap. 33, n. 38, his
verbis: *Vult autem Deus omnes homines salvos fieri, et
in agnitionem veritatis venire, non sic tamen ut eis adi-*

omnino homines in statu præsentis salvandi voluntate... 2° Eundem textum sic acceptum fuisse ab omnibus Patribus Græcis, et plerisque Latinis, paucis exceptis, qui etiam hanc acceptionem non excludunt, imò admittunt, ubi non obstat eorum adversus hæreticos scopus... 3° Idem oraculum sic intellectum esse non tantum à Molinistis, sed etiam ab omnibus ferè insignium scholarum Thomisticae et Augustinianae theologiis. Etenim, quidquid de Deo enuntiant sacri codices, si maxime deceat Dei bonitatem, misericordiam, ac providentiam, id absque ullâ hæsitacione in Deo verè existere affirmandum est; at sacrae Litteræ referunt Deum velle omnes homines salvos fieri, idque maxime congruit Dei attributis; ergo. — Tandem antecedens Dei voluntas, ex se respicit institutionem mediorum, quibus homines salvari possunt; at talis institutio est verum bonum, quod potest esse objectum voluntatis veræ et internæ; ergo voluntas antecedens non exterior tantum, sed et interior est.

Secunda ejusdem assertionis pars, quæ tangit *voluntatem consequentem*, per se elucescit, et traditur ab Augustino in tribus commemoratis expositionibus textus: *Deus vult omnes homines salvos fieri*, etc., 1 ad Tim. 2; et Matthæi cap. 20, v. 28, cap. 26, v. 28, Epistolæ ad Hebræos, cap. 9, v. 28; Apocalypsis cap. 5, v. 9, etc.

Dices 1°: Augustinus in tribus relatis expositionibus oraculum, *Deus vult*, etc., intelligit de iis solis qui salvati fiunt; ergo.

Candidè fatetur Petavius libro 9 de Prædestinatione, cap. 15, n. 2, Augustinum consuisse Deum velle verè et sincerè solos electos salvare; libro autem decimo, cap. 3, n. 2, addit *tres commemoratas Augustini interpretationes ad eludendum magis excogitatas quam certas et solidas videri solere*; sed absit ut tantum doctorem, qui *unus pro multis nobis semper erit*, deseramus, et existimemus quempiam Apostoli sensum meliùs intelligere potuisse quam ipsum. Unde resp. — Distinguo ant.: Augustinus Apostoli oraculum in tribus relatis expositionibus intelligit de solis electis, quia id exigebat ejus scopus adversus Pelagianos et Sempelagianos, conc.; quia sentiebant illud oraculum ad litteram non significare Deum alios quam electos verè salvare velle, neg. ant. et conseq. Sentiebant Sempelagiani Deum velle *æqualiter* omnium hominum salutem, et ideò Christum pro omnibus *æqualiter* sanguinem fudisse, ita ut nulla majora prædestinatis quam electis gratiæ beneficia impertiret; unde absolutum prædestinationis decretum, quod astruxerat Augustinus, sive absolutam et consequentem electos salvandi Dei voluntatem rejiciebant. Item Pelagiani sentiebant Deum sic omnes homines salvos fieri velle, si naturæ viribus absque ullâ voluntatis gratiâ salutem apperterent, ut Deus ipse sine personarum acceptione prævias illas dispositiones non afferentes salvare non posset. Utrique autem voluntatem Dei generalem et antecedentem omnes salvandi pravo suo sensu, id est, actuum naturalium, aut saltem pii credulitatis affectus ex naturâ erumpentis ope, acceptam agnosce-

bant, et ideò textu apostolico: *Deus vult omnes homines*, etc., generalem illam, et antecedentem voluntatem, non absolutam et consequentem erga electos adumbratam fuisse pertinaciter asserbant. Quid ad hæc sapiens et sagax doctor? 1° Potuisse Apostolum hoc textu absolutam Dei electos salvandi voluntatem delineare, et id ab ipso reipsâ non fuisse intentum evinci non posse, quod quidem tribus relatis expositionibus probavit... 2° Posse adversarios aliam illius textus interpretationem afferre si voluerint, modò omnipotentis Dei voluntati et gratiæ necessitati non deroget, ut reipsâ ipsi derogabant asserendo Deum non posse, etiamsi velit, homines salvare, *nisi velint*. Appositè igitur et ad mentem Pelagianorum commemoratas interpretationes excogitavit D. Augustinus, non verò relativè ad proprium et litteralem Apostoli sensum de generali et antecedente omnes homines salvandi voluntate, quam, ubi de absoluto electos salvandi decreto res non erat, reipsâ attulit citato libro de Spiritu et Litterâ, cap. 33, et alibi passim, v. g., cum centies asseruit Christum eâ intentione mortuum esse ut omnibus pretium mortis suæ aut præpararet aut communicaret.

Dices 2°: Augustinus referendo citatas expositiones permittit aliam quærere, modò consistere possit cum isto oraculo, *omnia quæcumque voluit fecit in celo et in terrâ*, Psalmo 134; at hæc conditio evincit Augustinum non agnovisse in Deo voluntatem antecedentem omnes homines salvandi, sed solam absolutam et consequentem; voluntas enim antecedens non semper impletur; ergo, etc. — Resp. 1°, hæc exceptionem directè impugnare insulsam Pelagianorum sententiam, qui effutiebant Deum sic velle mortales salvare *si velint* ut eos aliter si vellet salvare non posset. — Resp. 2°, Jansenium et ejus defensores risum movere dum garrunt Deo esse injurios qui aliquam veram et beneplaciti Dei voluntatem in statu presenti non impleri asserant. Jansenius scilicet, libro decimo de Gratiâ Christi, cap. 1, hæc docet: *Habuit Deus generalem voluntatem benevolentia erga omnes angelos, ex quâ, quantum in se est, omnium beatitudinem æternam voluit, omnibusque propterea beatitudinis consequendæ media sufficientissima largitus est*. Eandem voluntatem, ipso etiam fatente, habuit erga primos parentes in statu innocentia, et reipsâ habiturus fuisset erga omnes eorum posteros si non peccassent. Jam verò generalis ista Dei benevolentia voluntas impleta non fuit in omnibus Angelis, ut nec in primis parentibus, cum peccaverint, et tamen Deus æquè fuit omnipotens in statu innocentia ac in presenti ordine; ergo aliqua vera et beneplaciti Dei voluntas sine præjudicio divinæ omnipotentia sum effectum non consequi potest. — Resp. 3°, hoc argumentum nos hic non impetere cum pro instituto nostro sensum voluntati: *antecedentis*, et *consequentis* non ligamus. Scilicet controvertitur inter theologos quid hic sit voluntas *antecedens* et *consequens*.

Molinistæ voluntatem antecedentem eam dicunt, quâ Deus ante prævisa merita, sive liberum gratia

consensum, omnibus non preparat tantum, sed et reipsa confert media verè sufficientia, quibus, si voluerint, reipsa salvabuntur... Consequentem et absolutam eam vocant, quæ consensum illum, sive meritâ consequitur, quâ idè Deus æternam vitam, sive gloriam electis impertiri vult; et hi propositam difficultatem solvere debent.

Verim relata notio displicet Thomistis et Augustinianis, qui apostolicæ et Augustinianæ doctrinæ (ut glorianantur) studiosi scientiam mediam explodunt, et contendunt existere in Deo voluntatem absolutam aliquos salvandi ante prævisa merita, et independentem à voluntatis consensûs prævisione. Unde ipsis dicentibus, voluntas antecedens connotat preparationem mediorem tum exteriorum cum interiorum, quibus homines ex intentione Dei ad salutem pervenire possunt; absoluta autem et consequens connotat media certissima et infallibilia quibus Deus secundum propositum voluntatis suæ aliquos, sive electos suos, ad vitam æternam perducit. Non ista autem tantum, inquirunt, sed et illa voluntas summi semper assequitur effectum, ut patet. His per modum preludii delibatis, altissimas questiones supra delineatas, quantum humana patitur imbecillitas, scrutemur et exploremus.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum gratia sufficiens omnibus justis, cum præceptum hic et nunc urget, impertiat?

ERRORS. — Calvinus isto imbutus principio, post Adæ peccatum liberum arbitrium non tantum viribus attenuatum et inclinatum esse (sessio 6, cap. 1 concilii Tridentini), sed et amissum et extinctum esse, et idèo justos ipsos in bonis operibus sese quasi passivè habere, quin bona eorum opera, ob ipsos tenacius in-hærens concupiscentiæ virus, esse vera peccata. Licet ipsis non imputentur ob justitiam Christi, quâ veluti pallio obteguntur; isto, inquam, vertiginoso systemate demeritatus, libro 3 Institutionis, cap. 15, paragrapho 3 et 4, ipsis justis, ubi etiam affulget gratia fortissima, prorsus impossibilia esse Dei præcepta obgannivit.

Jansenius, eodem preoccupatus systemate quoad extinctionem liberi arbitrii primigeniâ labe, justos, cum cadunt, eadem Dei mandata adimplendi impossibilitate, non absolutâ quidem, sed relativâ laborare docuit, ut suum de duabus delectationibus relativè victricibus exigebat principium, decem præsertim de Gratia Christi libris consignatum; impossibile quippe est, ut passim decantat, ut vigente cœlesti delectatione illicitum, vigente terrestri delectatione licitum prævaleat desiderium. Hinc famosa inter quinque damnatas ab Innocentio X die 31 maii, ann. 1653 propositio ipsis terminis expressa libro 3 de Gratia Christi, cap. 15 (unde vertigo eorum qui Jansenismum phantasma, aut heresim imaginariam esse balbutiunt): *Aliqua (dixit quedam) Dei præcepta hominibus justis volentibus et conantibus secundum præsentem quas habent vires (id est, secundum gratiam actualem debiliorem) sunt impossibilia (non absolutè, sed relativè,*

nulla enim est in Jansenii systemate impotentia nisi relativa); deest quoque gratia quâ possibilia fiant (relative, non absolutè; debitor enim gratia secundum quam volunt et conantur sublatâ fortiore delectatione terrestri oppositâ sufficeret ut possibilia essent mandata).

Istam assertionem Jansenii sensu et B. Petro cum Christum negavit applicatam propugnâvit celebris Arnaldus. Cum autem ob id incurrisset in censuram sacri Ordinis Parisiensis die 1 februarii anni 1656, hanc impugnavit exuram in famosa dissertatione de gratiâ efficaci. Eundem celebris ista quæstio celebrior evasit; res enim etiam exiles, ubi à magnis viris tractantur, magna fieri solent.

QUESTIONIS CARO — In eo præcisè vertitur, an justis urgente præcepto, nunquam denegetur gratia verè sufficiens, quâ possint illud hic et nunc implere, aut saltem petere auxilium ad illud implendum necessarium, cum imprimis non ponunt obicem, sive volunt et conantur. Circa quod sit

CONCLUSIO. — Cum relata Jansenii propositio ut hæretica damnata sit, fide constat justis volentibus et conantibus, urgente præcepto adesse gratiam verè sufficientem, quâ possint actualem hic et nunc obnitentem concupiscentiam vincere, ac præceptum exequi, aut saltem per orationem obtinere adiutorium ad illud exequendum requisitum.

MOMENTUM PRIMUM — *Ex Scripturis.* Cum ista assertio justum spectet luctantem cum validiore concupiscentiâ, ubi instat præcepti observatio, idcirco textus adducam ad hanc justî conditionem propius accedentes.

Epistolâ 1 ad Corinthios, cap. 10, v. 15, legitur: *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentationibus proventum ut possitis sustinere.* Ibi sermonem esse de omnibus fidelibus Corinthiis evincit 1^o versus duodecimus, qui se existimat stare videat ne cadat...; 2^o scopus Apostoli, qui intendit fidelium animos in tentationum turbine obfirmare et erigere...; 3^o concilium Tridentinum quod sessione 24, can. 9, hunc textum clericis majoribus et regularibus graves adversus castitatis votum hic et nunc implendum tentationes patientibus applicat sive proponit. Omnes ergo justî prementes hic et nunc tentationes Deo adjuvante sustinere sive vincere possunt; ergo gratiam ad id aut proximè ad remotè saltem sufficientem habent.

Objeiunt 1^o Estius in hunc locum, et Jansenius libro 3 de Gratia Christi, cap. 15: Hic textus de solis electis intelligendus est; et idèo unicè significat Deum non esse passurum ut electi in æternam perant, sed facturum ut finaliter de tentatione triumphant; id enim elucet ex his, *faciet cum tentatione proventum*, sive, ut constanter legit Augustinus, contra Pelagianos, *cum tentatione exitum*; proventus enim et exitus actualium de tentatione victoriam connotat; ergo. — Resp. Nego ant. Ad probationem, sensum illum explodunt verba sequentia, *ut possitis sustinere*, ut constanter legit Augustinus, et idèo dicendum est

aut seipsum esse; faciet cum tentatione etiam evadenti facultatem (ut fatente Estio exponit S. Cyprianus in testamentis ad Quirium), aut illud faciet provenire quod poteritis sustinere (ut alii exponunt). Etverò si, inquit S. Ephrem, tractatu de Patientia, homines suis violentiis non plus oneris imponunt, quam ferre queant, multò minus plus tentationum nobis imponet Deus quam ferre queamus. Hinc dominus Arnaud in versione Monlensi gallicè malè vertit: *Il vous fera sortir de la tentation avec avantage, cum nec Græcus nec Latinus textus habet ex tentatione, et ipse in titulo hujus capituli declinat dicat ibi agi de Judæis' Christianorum figuris, et idèò non de solis electis.*

Obijcit 2^o Jansenius, et ipso duce dominus Arnaldus in dissertatione de Gratia efficaci parte 1^a, articulo 3: Sine gratia efficaci nihil boni ad salutem pertinentis edere potest justus; ergo, cum peccat, et idèò abest gratia efficax, Dei præceptum est ipsi impossibile. — Probatur aut. his præsertim textibus. Joannis cap. 6, v. 44, ait Christus: *Nemo potest venire ad me nisi fuerit ei datum à Patre meo; at trahere ad Christum, et dare venire ad Christum, indubie proprium est gratiæ efficaci; ergo.* — Rêsp. insignes theologos, ut Belarminum (quem dominus Arnaud aliquando cum eodem laudat) libro 2 de Gratia et libero Arbitrio, cap. 12, Gregorium de Valentia q. 5, disp. 8, de divisione gratiæ, puncto 4, hos textus de gratia efficaci intelligere non improbandè expositionem de gratia sufficiente, modo gratia sufficiens sola in statu presenti non admittatur. Item alii, inter quos Suarez et P. Frassen, censent iis textibus solam adumbrari gratiam voluntatem prævenientem, et ad singula pietatis opera necessariam, quam negabant Pelagiani. Tandem alii, ut Alvarez et Norisius in Janseniani erroris calumniâ sublatâ cap. 1, paragrapho 2, et initio capitis 2, putant iis ita insinuari gratiam efficacem quæ dat potentiam proximam et expeditam cum actu unitam, ut etiam asseratur gratia sufficiens, quæ justis instante præcepto habet veram illud exequendi potentiam, licet mediatam et remotam.

Jam verò variæ illæ expositiones enervant domini Arnaldi argumentum non solum ex iis textibus, sed etiam ex Augustini doctrinâ desumptum (eodem enim modo in citatâ dissertatione arguit ex innumeris S. doctoris testimoniis); quis enim, queso, magis crediderit dominis Arnaldo et Jansenio, quam tot eximii doctoribus quos uterque eruditione non superat? Aliunde verbum trahere convenit etiam gratiæ quæ voluntatem prævenit, et Christus, v. 66, non dixit, ut prætendant: *Nisi ei datum fuerit venire*, sed simpliciter: *Nisi ei datum fuerit, quod congruit gratiæ prævenienti, sine quâ nihil boni possumus.*

Demum dominus Arnaud defendit propositionem ab Ecclesiâ proscriptam, commemorati verò doctores cum impugnant ex auctoritate Ecclesiæ, sine quâ se ipsi Evangelio crediturum non esse adversus Manichæos professus est D. Augustinus.

Itaque sic arguimus: Christus Joannis 6 delineat vel gratiam efficacem, vel gratiam simpliciter prævenien-

tem et sufficientem; si istud, ruit argumentum; si illud; sensus erit: Nemo potest venire ad me potentia cum actu conjunctâ, nisi per gratiam efficacem, quod non impedit quominus potentia remotâ quidem et mediâtâ, sed tamen verâ et relativâ, ab actu sejunctâ possit venire ad Christum.

Ita sanè respondet P. Bernenc supra citatus t. 2 systematis Augustiniani q. 14, conclusionè 5, non solum ad hos textus, sed etiam ad omnia Augustini testimonia quæ coarcevat dominus Arnaud post Jansenium ad probandum ipsos justos sine gratia efficaci non solum nihil boni operari, sed nec operari posse: Augustinus, inquit, loquitur de justis qui remotam quidem habent potentiam adimplendi mandata, sed quibus deest proxima et expedita potestas; prætendimus autem nos (Augustiniani) remotam illam quam habent justis potestatem esse veram et propriè dictam (et idèò relativam) potentiam, quæ cum effectu potest conjungi, licet per accidens cum effectu non conjungatur; remorante aliquo impedimento ex parte justorum.

MOMENTUM SECUNDUM — *Ex conciliis*; quoniam synodus Tridentina veluti excripsit concilia Milevitanum secundum can. 5, et Arusiense secundum can. 25 adversus Pelagianos habitâ; illam solam adducam.

Sessione 6, cap. 11, et can. 18, in fidei tesseram erigit hoc Augustini oraculum (de justificato intellectum) libro, ut supra diximus, de Naturâ et Gratia, cap. 43, n. 5: *Deus impossibilitat non jubet, sed jubente monet et facere quod possit, et petere quod sibi possit, et adjuvat ut possit.* Ultima verba subintelliguntur ab Augustino; si enim ab illo petis ut possis, ille est qui adjuvat ut possis.

Jansenius libro 3 de Gratia Christi, cap. 43, hæc concilii refert, sed industrie addit clausulam: *et si exaudiat, ante adjuvat ut possit; ut vitam sterilit doctrine capitis 19 ejusdem libri, ferent justum aliquando deserit à Deo priusquam delinquendo deserat Deum, inò cum etiam tentatione concussus gratiam tentationi vincende necessariam suppliciter à Deo petit, quia nempe non exaudiat.*

Sancta synodus his, *facere quod possis*, indicavit potentiam proximam faciendi præcepti, et idèò gratiam proximè et relativè sufficientem; his *petere, petere quod non possis*, potentiam remotam servandi mandati, et idèò gratiam remotè et mediâtè sufficientem; his verò, *adjuvat ut possis*, significavit Deum oranti oportet impertire gratiam ad præceptum hic et nunc faciendum, ut agnoscat et probat Norisius Vindic. c. 3, paragrapho 6, ex Augustini tractatu 53 in Joannem, n. 8, ubi ait: *Sed audiamus Dominum et precipientem et opitulantem, et jubentem quid facere debeamus, et adjuvantem ut implere possimus.*

Ibidem synodus ex Augustino libro de Naturâ et Gratia cap. 26, n. 29, et alibi, ait: *Deus sua gratia semel justificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur.* Ibi non disserit de solâ subtractione gratiæ sanctificantis, quasi sensus tantum esset: *Deus gratiam sanctificantem à justis non auferit, nisi prius ab eis per peccatum*

lithale deseratur (ut reponit Yprensis libro 3 de Gratia Christi, cap. 19), sed etiam de subtractione, et quidem præsertim, gratiæ actualis, ut sensus sit: *Gratiam sanctificantem non solum à justo non retrahit, donec ab illo derelictus sit per peccatum mortale, sed nec gratiam actualem sine quâ peccatum vitari non potest; id enim intendit quod Augustinus citato capite, cujus verba exscribit; at Augustinus disserit de subtractione utriusque gratiæ; ait quippe ibidem: Sanat Deus non solum ut deleat quod peccavimus, sed ut præstat etiam ne peccemus, ut ostendimus precedenti capite articulo 2; quod quidem explicat discrimine quod ibidem dicit intercedere interdum inter medicum curantem vulnera, et medicatorem Christum; ille nimirum sanatum ægrorum Deo dimittit, iste justificatum non deserit si non deseratur, ut piè semper justique vital. Ibidem capite 16 ait: Christum in justificatos virtutem jugiter influere quæ bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur; ergo, ubi instat præceptum, ipsis præstat gratiam quâ illud relativè implere immediatè vel mediatè valeant. Accedunt commemoratæ Constitutiones Innocentii X et Alexandri VII, ab universâ Ecclesiâ receptæ, quibus relata Jansenii propositio ut hæretica in sensu à Jansenio intento damnata fuit, ut diximus; neque enim Ecclesiâ dispersa minus infallibilis est quàm Ecclesiâ congregata.*

Hic prodit dominus Arnaud in commemoratâ dissertatione articulo 5, prætendens concilia adversùs Pelagianos habita definisse nihil boni ab homine lapsi fieri posse sine gratiâ efficaci, et quidem ex eo quod concilium Tridentinum sessione 6, can. 22, loquatur de auxilio speciali. Verùm ex scopo et verbis illorum conciliorum elucet ea duntaxat definisse adversùs Pelagianos necessitatem gratiæ voluntatis tum ad incipiendum cum ad perficiendum pietatis opus. Quod attinet ad speciale perseverantiæ adiutorium, de quo synodus Tridentina, de eo in fine primi libri disseruimus.

Hic sufficiat observasse notiâ hærescos pelagianæ, et Augustini doctrinæ non minus dubio procul imbutum fuisse Norisium quàm dominum Arnaud; at eruditus ille cardinalis in Janseniani erroris calumniâ sublatâ cap. 2, docet *justum urgente præcepto posse orare Deum et gratiam ad illius præcepti impletionem largiatur, et ibidem paragrapho 1, in homine lapsio aliquando ex Augustino agnoscit interiorum Dei gratiam cui reapsè resistit, id est, adiutorium sine quo non, idque ex ipso capite undecimo libri de Correctione et Gratia, ex quo Jansenius et dominus Arnaud contrarium colligere agrediuntur, cum isto capite suum de Gratia systema præcipuè inniti fateantur, ut diximus libro precedenti agendo de discrimine adiutorii sine quo non ab adiutorio quo.*

Hic quis fortassis objiciet Estium in 2 Sent. distinct. 26, paragrapho 44, et Sylvium in 1 partem q. 23, a. 5 et 2, post Bartholomæum Medinam, Didacum Alvarez, etc., contendere illud concilii Tridentini sess. 6, cap. 11: *Deus suâ gratiâ justificatos, etc.*, intelligendum esse de subtractione gratiæ sanctificantis per peccatum mortale in quod justi prolabuntur. Verùm

hæc movere non debent; falluntur enim illi theologi, saltem si intendant, ut jam diximus, concilium ibi unice disserere de subtractione gratiæ sanctificantis. Ad summum igitur inde colligi potest certum non esse concilium eò loci definisse justis urgente præcepto adesse gratiam sufficientem ad illud implendum necessariam, quod ultrò concedemus; at licet illud non constet, nihilominus de fide est nulla præcepta justis, cum urgent, quando volunt et conantur, esse relativè impossibilia, ut diximus, et patet ex censurâ primæ Jansenii propositionis.

MOVENTUM TERTIUM — *Ex divo Augustino.* Cum ex dictis conciliorum, doctrina de possibili justis mandatorum Dei observatione ipsa sit D. Augustini doctrina, pauca tantum præter adducta illius pronuntiata cavillationibus minus obnoxia hic proferam. Jansenius non ignarus fateri doctores ipsos justos interdum carere proximâ potentiâ adimplendî præcepti, ubi etiam urget, sed eos illam consequi posse per orationem, libro 3 de Gratia Christi, cap. 13, hæc scripsit: *Ipsis Christianis spiritalibus gratia sufficiens ad id faciendum quod jubetur frequenter subtrahitur, atque ita subtrahitur, ut nec pro tali gratiâ adipiscendâ deprecandâ similis sufficiens gratia habeatur.* Postea, capite 13, ait: *Cum nec omnibus gratiam vel ferventer petendâ, vel omnino petendâ Deus largiatur, apertissimum est fidelibus multis deesse illam sufficientem gratiam.* Si ergo Augustinus docuerit justis urgente præcepto nunquàm deesse gratiam quâ bene orare valeant, corruet Jansenii pronuntiatio; at hæc docet Augustinus. Etenim tractatu 26 in Joannem, n. 2, istud Christi, Joannis cap. 6: *Nemo potest venire ad me, exponens, ait: Semel accipe, et intellige, nondum traheris, ora ut traharis.* Libro 1 de diversis Quæstionibus ad Simplicianum, q. 1, hæc habet: *Hoc restat in istâ mortali vitâ libero arbitrio, non ut impleat homo justitiam, cum voluerit, sed ut se supplicii pietate convertat ad eum, cujus donq̄ eam possit implere.* Libro de Gratia et libero Arbitrio cap. 16, n. 3: *Magnam, inquit, aliquid Pelagiani se scire putant quando dicunt, non jubere Deus quod sciret non posse ab homine fieri; quis hoc nesciat? Sed idèd jubet aliqua quæ non possumus, ut noverimus quid ab illo petere debeamus.*

Infinitus essem si cuncta S. doctoris testimonia, quibus fidelibus orationem inspirat; referre foret animus. Edoctus Christum omnium ferè beneficiorum suorum collationem orationi annexuisse, ejus necessitatem et virtutem decantare non desinit. Jam verò potentia orandi de qua S. doctor, in justo proxima debet esse et immediata; si enim illa potentia esset remota, justus nullam haberet potentiam proximatî pro impetrandâ oratione, nisi, quod absurdum esset, fieret progressio in infinitum; ergo, etc.

Dominus Arnaud in commemoratâ dissertatione; articulo 6 et seq., hæc inter alia præcunte Yprensi ex Augustino proponit opinionem

1^o Augustinus adversùs Pelagianos non aliam prædicavit gratiam quàm gratiam efficacem sine quâ libitio lapsus nihil boni non solum non operatur (quod omnes

fiantur), sed nec operari potest. Etenim, hoc eflatum, *sine gratiâ nihil boni fieri potest*, sic intellexerunt, sic impetierunt, sic irriserunt Pelagianis et monachi Adrumetini; sic illud ex universæ Ecclesiæ fide propugnavit Augustinus, ut ex cunctis ejus operibus contra illos hæreticos elucescit, speciatim ex lib. 2 ad Bonifacium, cap. 8, n. 18, cap. 9, n. 19 et seq., cap. 10, n. 23; at justis qui cadunt deest gratia efficax; ergo, etc. — Resp.: Nego majorem; ex dictis enim, ubi de gratiâ sufficiente, Augustinus adversus Pelagianos propugnavit gratiam dantem voluntati potentiam veram et relativam bonum operandi *sine effectu*, sive *actu*, id est, sufficientem, et gratiam impotentem voluntati potentiam *cum actu*, sive efficacem; ut postea ostendemus. Utramque istam gratiam admittunt Thomistæ et Augustiniani præ cæteris Augustini doctrinæ tenaces, saltem ex quo Roma adversus Jansenium locuta est. Unde ita docent per gratiam efficacem imperitari potentiam expeditam *cum actu*, sive *effectu*, vel *profectu*, ut simul asserant per gratiam sufficientem instante præcepto cui libet justo dari veram et relativam exequendi mandati potentiam, licet remotam et ab effectu sejunctam, ut antea diximus. Porro Augustinus locis objectis sic intelligendus est si ibi asseruit sine gratiâ efficaci nihil boni fieri posse. Quod attinet ad Pelagianos et monachos Adrumetinos, censuerunt, et quidem verè, Augustinum loqui præcipuè de gratiâ ex se efficaci, sed immerito autumaverunt ipsum hanc sententiam ex totius Ecclesiæ fide propugnare, et hæc gratiâ tolli libertatem; si enim agnovissent gratiam Christi ad singulos actus bonos, et ad ipsum cujusvis boni operis ac fidei initium omninò necessariam esse, eamque meritis nostris non repèndi, nec in lege et doctrinâ, sed in interno Spiritûs sancti auxilio consistere, licet per se efficacem negassent, eos ut hæreticos nunquam habuisset Augustinus.

2^o Augustinus libro de Dono perseverantiæ, cap. 22, n. 61, hanc propositionem: *Si qui obediatis, si prædestinati estis rejiciendâ, subtrahentur obediendâ vires, ut obedire cessetis, abominabilem*, dicit in secundâ personâ propter apostrophen, quâ *infirmis* auditoribus et rudi populo *tantum malum optari videtur*; secus si in tertiâ personâ exprimitur in hunc modum: *Si qui obediunt, sed in gloriam prædestinati non sunt, temporales sunt, nec usque in finem in eadem obedientiâ permanent*, quia licet eadem sit sententiâ *quoad rem*, tamen auditores eâ non offenduntur, *nec ad se pertinere existimant, cum in ipsorum frontem compellendo non collidatur*, id est, cum ad ipsos directè non proferatur; at inde elucet justis non prædestinatis in Augustini mente subtrahi saltem in fine vitæ vires obediendâ, sive gratiam verè et relativè sufficientem, etiam cum obediunt; ergo.

Reponunt nonnulli recentiores Augustinum dictam sententiâ improbare non solum *quoad modum loquendi*, sed etiam *quoad rem*, sive virum abstractionem, tum quia hanc vocat *abominabilem*, etc., tum quia *quam substituit propositio non continet illam virum abstractionem*, etc. Verùm hæc solutio contextum legendo vera non videtur, et ideò novatoribus non con-

vincendis, sed magis ac magis exasperandis idonea est. Etenim præter dicta in argumenti expositione Augustinus ibidem addit propositionem, *si qui obediatis*, etc., de Dei præscientiâ (quam non negabant Semipelagianii) intellectam, *verissimam esse, sed improbissimam, non falso eloquio, sed non salubriter vultudini humanæ infirmitatis appositio*; ergo quod est verum potest esse *improbissimum* relativè ad auditores; quidni et abominabile? Itaque

Resp.: Concedo majorem. Distinguo minorem. Justi non electi privantur viribus obediendâ sive ob *reatum originis*, id est, pœnalitates primigeniæ maculæ, sive ob *additamentum propriæ voluntatis*, id est, peccata personalia, conc. Secus, nego minorem et consequens Augustinus, ut vulgè censent Thomistæ et Augustiniani, quorum sententiæ novum pondus addidit Norisius Vindic. cap. 4, paragrapho 10, docuit peccatum originale esse causam radicalem et remotam reprobationis ipsorum justorum non electorum; non ratione culpæ (siquidem in *baptizatis nihil est damnationis*, ut ait concilium Tridentinum post Apostolum, epistolâ ad Rom., cap. 7, et Augustinus, libro 4 ad Bonifacium, cap. 10), sed ratione concupiscentiæ, et aliorum effectuum illius labis qui supersunt post baptismum; unde privato potentia proxime expeditæ ad finaliter perseverandum, de quâ hic Augustinus, quæ in electis et reprobis cum gratiâ sanctificante reperitur, est effectus originalis delicti; sed privatio illa in electis tollitur per *speciale Dei auxilium*, quod reprobis non imperit Deus, quia non vult, nec tenetur velle. Vult nihilominus, et quidem sincerè, etiam supposito peccato originali, salutem illorum reproborum, ut idem theologi docent post Augustinum libro de Spiritu et Litterâ, cap. 33, quia ipsis dat media relativè sufficientia quibus possint concupiscentiam vincere et non peccare. Hoc autem illustrare conatur exemplo oculi mintis sani, quem Deus verè sufficienti luminis infusione verè et relativè adjuvat ad videndum; licet non tollat nec tollere teneatur vitium impediens quominus videat. Porro Augustinus ibi meritò asserit reconditam illam doctrinam, quæ Semipelagianis tantoperè displicuit, non esse *coram infirmis* prædicandam, saltem eam ipsis directè applicando.... Alii verò insignes etiam theologi, qui relativam opinionem Augustino non affingunt, reponunt Augustinum loqui de virum subtractione ex solo præcedenti peccato personali; etenim S. doctor, inquit, libro 2 de peccatorum Meritis et Remissione, cap. 17, n. 26, ait: *Gratiâ ut non adjuventur* (filii superbiæ vel misericordiæ) *in ipsis itidem causa est, non in Deo*.... Neque obstat verbum, *obediatis*, vel *obediunt*; sensus enim est, si qui nunc obediunt, et non sunt prædestinati, *usque in finem non obediunt*, aut propter reatum originis, aut propter præcedens peccatum, ut dictum est, et probare videtur contextus.

Item intendit Augustinus cum libro de Correctione et Gratiâ, cap. 11, dixit: *Non autem quibus deest tale adiutorium* (potentiæ expeditæ ad perseverandum) *jam pœna peccati est*; et passim, inprimis libris de

Corruptione et Gratiâ, et de Dono perseverantiæ, asserit se cum Apostolo prorsus nescire cur ex duobus iustus unus perseveret, alter non perseveret; istud enim in relatâ Thomistarum et Augustinianorum sententiâ evenit justo quidem, sed omninô inscrutabili Dei iudicio, fundatò tamen in peccato originali eo quo expositum est sensu. In aliorum verò sententiâ, hæc non dixit Augustinus de duobus iustis, quorum unus bene orando petiit et obtinuit à Deo donum perseverantiæ, non ita alter (dixit enim S. doctor *deserunt, et deseruntur, et donum perseverantiæ suppliciter emerere potest*), sed de duobus iustis equaliter orare negligentibus quorum uni datur efficax orationis gratia cum quâ perseverantiæ donum impetrat, alteri verò non impertitur, aut de duobus piis, quorum unum rapit Deus, ne malitia mutet ejus intellectum, alium non rapit, etc.

Neque verò commemorati theologi, ut diximus, sufficientem orationis gratiam iustis non electis demunt, quâ hic et nunc reipsâ orare possint, sicque, si non ponant obicem, efficacem orationis gratiam obtinere, et hujus ope expeditam ad orandum potentiam; licet enim Augustinus libro 1 ad Simplicianum q. 2, n. 21, dicat *ipsam justorum orationem aliquando non solum tepidam et frigidam*, sed et nullam esse, tamen ab ipsis non arceat proximè sufficientem gratiam per quam orare possint; sed solum efficacem, per quam reipsâ ut oportet orent. Deinde probandum foret Augustinum hic asserere gratiam orationis non dari cum urget orandi præceptum, cum de eo instanti hic agatur.

3^o Petrus fuit justus paulò antequàm Christum negaret, ut colligitur ex Joannis 13, v. 10, et docent SS. Hilarius, Basilus, et imprimis Hieronymus in caput 26 Matthæi; at caruit gratiâ vel omninô vel saltem relativè sufficiente, ut violentæ mortis tentationi obsistere et Christum non negare valeret; id enim significat Christus Joannis cap. 13, his verbis: *Non potes me sequi modo, sequeris autem postea*; id apertè docent inter Patres Chrysostomus, præsertim homiliâ 31 in Epistolam ad Hebræos, et Augustinus, imprimis sermone 124 de Tempore, nunc 79, in appendice tomii quinti, ubi ait: *Quid est homo sine gratiâ, nisi quod fuit Petrus cum Christum negaret?.... Ideò Petrum Dominus paulatim subdeseruit, ut in illo totum genus humanum posset agnoscere, nihil se sine gratiâ prævalere*; ergo. — Nemo nescit hanc assertionem ansam præbuisse famosæ censure Sorbonæ adversus dominum Arnaud, ut videre est in Casâ Arnauldinâ.